
 ART-CONST SRL 
Societate cu răspundere limitată 

                        mun. Edinet, str.Sos.Bucovinei, nr.31, ap.55   
IDNO – 1015604000353 

Director Resetnicov Artur 
+ 

 

ORDIN  nr.01-SSM 

din 01.09.2024 

 

 

Despre numirea persoanelor responsabile 

în domeniul securității și sănătății în muncă 

 

       În scopul respectării cerințelor securității și sănătății muncii la întreprindere, prevenirea 

accidentelor de muncă și îmbolnăvirilor profesionale, asigurarea unor condiții de muncă 

sănătoase și fără pericol, în conformitate cu Legea securității și sănătății în muncă, 

 

O R D O N: 

1. A numi pe dl/dna Reșetnicov Artur responsabil/ă pentru îndeplinire a următoarelor 

obligații: 

a) Să aplice prevederile planului anual de măsuri de protecție și prevenire aferente 

locului de muncă coordonat; 

b) Să urmărească permanent și să ia măsuri pentru menținerea echipamentelor de muncă, 

căilor de acces și a mediului de muncă (fizic) într-o stare corespunzătoare cerințelor 

de securitate și sănătate în muncă; 

c) Să participe și să-și dea avizul la recepția clădirilor în care se va desfășura procesul de 

muncă pe care-l conduce și echipamentelor de muncă achiziționate, precum și a celor 

ieșite din revizii și reparații și să interzică punerea în funcțiune a celor care nu 

corespund cerințelor de securitate și sănătate în muncă; 

d) Să participe la elaborarea instrucțiunilor de securitate și sănătate în muncă; 

e) Să realizeze instruirea la locul de muncă și periodică în domeniul securității și 

sănătății în muncă pentru personalul din subordine nu mai rar decît o dată în 180 zile, 

conform prevederilor actelor normative de securitate și sănătate în muncă și se 

autoinstruește în domeniu; 

f) Să urmărească dotarea locurilor de muncă din subordine cu mijloacele de protecție 

colectivă necesare și menținerea lor într-o stare corespunzătoare de funcționalitate; 

g) Să urmărească dotarea personalului din subordine cu echipament individual de 

protecție adecvat și utilizarea corespunzătoare a acestuia; 

h) Să urmărească permanent respectarea cerințelor de securitate ți sănătate în muncă de 

către personalul din subordine și să ia măsuri conform actelor normative în vigoare în 

caz de abatere; 

i) Să anunțe nivelul ierarhic superior de producerea de producerea oricărui accident de 

muncă și să ia măsuri pentru a nu se modifica starea de fapt, dacă aceasta nu conduce 

la agravarea situației sau la menținerea potențialului de periculozitate; 

j) Să furnizeze toate informațiile necesare comisiei care cercetează cazurile de 

accidentare și îmbolnăvire profesională; 



k) Să furnizeze serviciului de protecție și prevenire și celui medical, precum și nivelului 

ierarhic superior, toate datele necesare evaluării gradului de nocivitate și 

periculozitate a condițiilor de muncă și stabilirii măsurilor preventive adecvate; 

l) Să facă propuneri privind politica generală și planul anual de măsuri de protecție și 

prevenire; 

m) Să solicite modificări ale planului anual de măsuri de protecție și prevenire, în funcție 

de prioritățile și situațiile nou survenite la locul de muncă; 

n) Să informeze salariații din subordine și să-i consulte în legătură cu toate aspectele 

activității de prevenire care îi afectează; 

o) Să acorde personalului subordonat echipamentul individual de protecție necesar și să 

îndeplinească Registrul de eiberare și utilizare a echipamentului individual de 

protecție, în conformitate cu prevederile ordinului nr. 40 din 16.08.2001 a 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

2. Controlul asupra îndeplinirii prezentului ordin se pune în sarcina Directorului dlui Artur 

Reșetnicov. 

 

 

Director ART-CONST SRL                           ___________Artur Reșetnicov 


		2024-09-26T17:24:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




